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S tr e s z c z e n ie .  W  artuldule podjęta został próba wstępnej analizy chronologicz
nej grodziska wczesnośredniowiecznego we Wrzcśnicy, stanowisko 7. Dotychczasowe 
badan ia  pozwoliły na  zastosowanie trzech, podstawowych m etod datow nia: arche- 
o logiczno-typologiczncj, radiowęglowej i dendrochronologicznej. W yniki przeprow a
dzonych badań  wykopaliskowych (w latach 1988-1989, 1992-1994) pozwoliły na  wy
różnienie dwóch faz osadnicznych. Pierwsza faza związana była z budow ą grodu. tj. 
zabudow ą m ajdanu  i budową konstrukcji obronnych (m .in. w ału). Z archeologicznego 
p unk tu  w idzenia koniec tej fazy użytkowania grodu wyznacza w arstw a spalenizny 
(efekt pożaru).

O N  D A T IN G  T H E  E A R L Y  M E D IE V A L  F O R T IF IE D  S E T T L E M E N T  A T  
W R Z E Ś N IC A , S Ł A W N O  C O M M U N E , S IT E  7

S u m m a ry .  T he present work aim s to com pare th e  results of dating  an early 
medieval fortified settlem ent a t Wrzesnica, Slawno com m une, s ite  7, carried out 
th rough  th e  use of th e  radiocarbon m ethod, dendrochronology and typology of ce
ram ic. T he  results point to certain  divergency in chronology. T his, on the one hand, 
m ay result from the lim itations of the m ethods in question and the procedures used 
for sam pling on the o ther hand. There appears to be no precise, one right, m ethod  
of da ting  th e  early medieval features.

1. U w a g i w stęp n e

Grodzisko wczesnośredniowieczne we Wrześnicy, gm. Slawno, woj. Słupsk, s tan . 7 
( ry s .l)  zlokalizowane jest na dnie doliny Wieprzy w odległości około 8 km  na  północ od
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S ław na. B ezpośrednio  na  zachód od grodziska przebiega koryto W ieprzy (rys.2), natom iast 
z pozosta łych  stron  otoczone jes t łąkam i -  kiedyś podm okłym i, obecnie zmeliorowanymi.

R ys. 1. Lokalizacja stanowiska 

Fig. 1. S ite location

R ys. 2. W rześnica, gm . Sławno, stanowisko 7. P lan  sy tuacy jno- warstwicowy z naniesio
nym i w ykopam i

F ig . 2. W rześnica, Sławno com m une, site 7. Location and contour p lan , trenches indicated

B adan ia  grodziska pod ję te  zostały  w ram ach program u studiów  nad środowiskiem 
ku ltu row ym  i przyrodniczym  w okresie wczesnego średniowiecza w środkowym dorze
czu W ieprzy  (Rąłczkowski 1992). Lokalizacja grodziska n a  terenie podm okłym  pozw alała
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oczekiwać odkrycia wielu, dobrze zachowanych m ateriałów  organicznych, które pozwo
liłyby n a  bardziej w szechstronne s tud ia  w zakresie zm ian środowiska przyrodniczego i 
presji gospodarczej człowieka na to  środowisko. B yła to  jedna z przesłanek w yboru tego 
stanow iska do badań  wykopaliskowych.

B adan ia  wykopaliskowe na  grodzisku we Wrzcśnicy prowadzono w la tach  1988-1989 
i 1992-1994. W ykopy zlokalizowano na m ajdanie, wale, przed b ram ą i poza w ałem  nad 
brzegiem  rzeki (ry s .l) . P race wykopaliskowe nie zostały jeszcze zakończone.

2. S tra tygra fia  i zarys h istorii grodu

W trakcie  badań zaobserwowano skomplikowany układ warstw kulturow ych. M imo 
że b adan ia  nie zostały jeszcze zakończone, to  można się już pokusić o w stępną analizę 
stra tyg raficzną  grodziska. Podstaw ą są wyniki badań na  m ajdan ie  i wale. D la uproszczenia 
opisu wiele w arstw  kulturow ych zostało zredukowach, połączonych w większe jednostki 
stratygraficzne, w yznaczające zasadnicze etapy budowy i zasiedlenia grodziska (rys.3 i 4).

Poniżej hum usu (rys.3) zalega w arstw a piasków brunatnych o miąższości d ook . 0.60 m , 
zaw ierająca bardzo liczny m ateria ł ceramiczny oraz ślady stałej zabudowy naziem nej. 
Pod tą  w arstw ą zalegają warstwy zróżnicowanych pod względem kolorystyki i s truk tu ry  
żółtaw e piaski o miąższości do ok. 0.30 m.

Rys. 3. W rześnica, gm. Sławno, stanowisko 7. Uproszczona stratygrafia profilu w schod
niego wykopu na  m ajdanie wraz z rzutem  prostokątnym  rysunku obiektów  39, 
40, 72 i 73. Legenda: 1 -  humus, 2 -  piasek ciem nobrunatny, 3 -  szary piasek, 
4 -  żółty  piasek, 5 -  jasnobrunat.ny piasek ilasty (w arstw a jałow a), 6 -  osady 
piaszczysto-ilasto -m uliste  (calec), 7 spalenizna

Fig. 3. W rześnica, Sławno comm une, sile 7. Simplified stra tig raphy  of the eastern  
cross-section  of the trench in the court, including rectangular view of features 
39, 40 72 and 73. Key: 1 -  hum us, 2 -  dark-brow n sand, 3 -  grey sand, 4 -  yel
low sand , 5 -  light-brow n silt-sand  (barren layer), 6 -  sand and silt and sludge 
deposits (rock-bed), 7 -  charred layer
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W  tej w arstw ie znajdu je  się niewiele m ateriału  archeologicznego i oprócz sporadycz
nie pośw iadczonych fragm entów  ceram iki zarejestrowano w jej obrębie również krzemienie 
m ezolityezne. W spom niana warstwa przykryw a warstwę spalenizny o miąższości do ok. 
0.20 m . W  tej w arstw ie zarejestrow ano liczny m ateria ł ceram iczny oraz przepalone ko
ści zw ierzęce. Poniżej znajdu je  się warstwa jasnobrunatnego piasku ilastego o niewielkiej 
m iąższości (do ok. 0.20 m ). Jest to warstwa jałow a, pozbawiona m ateria łu  archeologicz
nego. N ie zalega ona na calcj powierzchni wykopu na  m ajdanie. Pod n ią  i obok niej 
w ystępu ją  osady piaszczysto m uliste, zw iązane z naturalnym i procesam i kształtow ania 
doliny W ieprzy . W  obydwie w arstwy w bite są kolki i słupy drew niane oraz wkopane są 
lekko zagłębione obiekty w ypełnione m ateriariałam i organicznym i, głównie drew nem .

U kład w arstw  na  wale przedstaw ia się następujęco (rys.4). Poniżej w arstw y humusu 
zalega w arstw a brunatnych  piasków o mąższości do ok. 0.90 m. W  jej obręb ie  zarówno w 
pa rtii szczytowej wału, jak  i na  stoku w ewnętrznym znajdu ją  się liczne ślady po spalonej 
konstrukcji drew nianej. Poniżej znajdu ją  się warstwy różego typu  piasków w dość niere
gularnym  układzie. S tanow ią one zasadniczą część walu. Poniżej zalega w arstw a jasno- 
b ru n a tn y ch  piasków ilastych z w idocznymi śladam i zbutw iałego, sprasowanego drewna. 
Z kolei pod  tą  warstwą stwierdzono doskonale zachowaną drew nianą konstrukcję pod
staw y w ału.

Rys. 4. W rześnica, gm. Sławno, stanowisko 7. U proszczona stra tygrafia  profilu zachodniego 
wykopu n a  wale.
Legenda: 1 -  hum us, 2 -  b ruuatno-szary  piasek, 3 -  żółty  piasek, 4 -  b runatny  
piasek, 5 -  szary piasek, 6 -spalenizna, 7 zbutw iałe drew no, 8 -  drew niana 
konstrukcja , 9 -  zwęglona konstrukcja, 10 -  kamienie, 11 - jasnob runa tny  piasek 
ilasty

Fig. 4. W rześnica, Sławno com m une, site 7. Simplified stra tig raphy  of th e  western 
cross-section  of th e  trench on the ram part. Key: 1 -  hum us, 2 -  brow n-grey 
sand , 3 - yellow sand, 4 brown sand, 5 grcv sand, 6 charred layer, 7 -  m usty 
wood, 8 wooden struc tu re , 9 -  charred struc tu re , 10 — stones, 11 -  light-brow n 
s ilt-san d
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N a tej podstaw ie m ożna wstępnie przedstaw ić historię grodu. Został zbudowany w 
na tu ra ln ie  obronnym  terenie. Praw dopodobnie prac budowlanych nie poprzedzały żadne 
prace przygotowawcze, np. niwelacja terenu lub podniesienie poziomu g run tu  przez na
wiezienie piasku. Nie m ożna jeszcze określić czy budowa walu w yprzedzała prace bu
dowlane n a  przyszłym  m ajdanie , czy może. wcześniej wybudowano osadę, k tó rą  później 
otoczono walem. Faktem  jest, że w pewnym odcinku czasu is tn ia ła  osada o toczona w ałem  
ziem nym . Zabudowę osady stanowiły budynki naziem ne i częściowo zagłębione (półzie- 
m ianka ?). W ał był drew niano-ziem ny. S tabilną jego podstawę stanow iła konstrukcja 
d rew niana  palisadow e- przekładkowa. Na zwieńczeniu wału umieszczono kolejną kon
strukcję  drew nianą, praw dopodobnie palisadę.

W  pew nym  momencie gród uległ spaleniu i trudno powiedzieć czy w wyniku przpad- 
kowego pożaru, czy -  może -  w efekcie jakiegoś konfliktu zbrojnego (Ręczkowski 1993). 
Spaleniu uległa zarówno konstrukcja drew niana korony walu, jak  i zabudow a m ajdanu . 
A rcheologicznym  śladem  tego pożaru jest w arstw a spalenizny na m ajdanie oraz fragm enty 
zwęglonych konstrukcji na  wierzchołku i stoku walu.

Po pew nym  czasie powierzchnia m ajdanu została p rzyk ry ta  w arstwam i piasku. Nie
w ątpliw ie piasek ten został przywieziony z okolicy grodu. W  ten  sposób pow ierzchnia
m ajdanu  została  wyrównana i podniesiona. Na tak  przygotowanym terenie wybudowano
kolejną osadę. Lecz konstrukcje korony wału nie zostały odbudowane. M ożna więc przy- 
puszczć, że pom im o obecności wałów ziemnych osada ta  nie m iała  już charak teru  obron
nego.

3. P o d s ta w y  źród łow e

Celem  niniejszego opracow ania jest porównanie wyników datow ań grodziska we Wrześ- 
nicy, przeprow adzonych trzem a różnymi m etodam i: typologiczno-archeologiczną, rad io
węglową i dendrochronologiczną. Jeżeli przedstaw iona powyżej in terp re tac ja  historii grodu 
wc W rzcśnicy je s t popraw na, to dotychczasowe próby datow ania dotyczą w yłącznie fazy 
budow y i zasiedlenia grodu do m om entu pożaru. M ateriały z fazy m łodszej n ie były dotąd  
datow ane radiowęglowo lub dendrochronologicznie, a  opracowanie ceram iki jes t w toku.

D otychczas wykonano analizy radiowęglowe trzech próbek. P róbki te pochodzę z:

•  obiek tu  39 zagłębionego w warstwy calcowe,

•  ob iek tu  40 zagłębionego w warstwy calcowe,

•  zwęglonych konstrukcji korony waiu.
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O biek t 39 to  praw dopodobnie spągowa cześć póizierriianki o zarysie zbliżonym  do 
p ro s to k ą ta  o długości ok. 6.40 m  i szerokości ok. 2.50 m . Na powierzchni d n a  dom niem anej 
półziem ianlri znajdow ały  się liczne płaskie elem enty drew niane układane naprzem iennie. 
M ożna je  określić jako  rodzaj wymoszczenia podłogi (rys.5). Do datow ania w ybrano jeden 
z drew nianych fragm entów  tej podłogi.

0__________  1 m

Rys. 5. W rześnica, gm. Sławno, stanowisko 7. P lan  płaski obiektu 39 w raz z obiektam i 
40, 72 i 73

Fig. 5. W rześnica, Sławno com m une, site 7. Top view of feature 39, including features 40, 
72, 73

O biek t 40 był fragm entem  dolnej części zaostrzonego, w bitego słupa  drewnianego 
(dąb) o średnicy  ok. 0.40 m . Stanowi on praw dopodobnie elem ent konstrukcyjny obiektu 
39 (ry s.-5). P róbka do analizy radiowęglowej pobrana została  z dolnej zaostrzonej części 
słu p a , a  więc nie zaw ierała najm łodszych słojów.
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P róbka da tu jąca  konstrukcję korony walu pobrana została ze skupiska równoległych, 
zwęglonych fragm entów belek drewnianych. Można przyjąć, że w jej skład nie weszły 
zew nętrzne p artie  poszczególnych belek.

Do datow ania dendrochronologicznego przekazano 24 próbki drew na z podstaw y kon
strukcji wału.

Analizę ceram iki przeprowadzono d la  trzech zbiorów:

• ceram iki z obiektu 39,

•  ceram iki z warstwy spalenizny przykrywajęcej obiekt 39,

•  ceram iki z w alu, z warstwy, w której zalegały zwęglone konstrukcje korony.

4. A n a liza  ceram ik i

A nalizę w ybranych zespołów ceramiki przeprowadzono zgodnie z obow iązującą za
sadą  datow ania obiektów wczesnośredniowiecznych. Głównym kry terium  klasyfikacyjnym  
średniow iecznej ceram iki naczyniowej jest stopień zaawansowania technicznego w ytw ór
czości/produkcji garncarskiej w obrębie odpowiednich układów stratygraficznych, stw ier
dzonych na  stanow isku (Lachowicz, Olczak, Siuclmiński 1997, Łosiński, ttogosz 1983). 
Podczas rutynow ych analiz m ateria łu  ceramicznego zwykle wydziela się kilka podstaw o
wych g rup  technicznych, zak ładając stały, jednokierunkowy progres w um iejętnościach 
technicznych ówczesnych wytwórców. Najogólniej są to  zatem  naczynia ręcznie lepione 
(bez użycia koła garncarskiego -  g rupa techniczna I — dalej G T  I), naczynia ręcznie le
pione częściowo ob taczane od krawędzi do największej wydętości brzuśca (G T  11), tzw. 
po jem nik i przejściowe, czyli częściowo obtaczane lub już całkowicie obtaczane (G T  II /I I I ) , 
wreszcie całkowicie obtaczane (G T  III), „podtaczane” (G T III/1V ) i toczone (G T  IV).

O dnosząc to  do interesujących nas zbiorów, można stwierdzić, że analiza technostylis- 
tyc.zna ceram iki z W rześnicy obejm ow ała łącznie zaledwie 152 fragm enty naczyń. U łam ki 
ceram iki zaliczono zasadniczo do dwóch grup technicznych: G T I I /I I I  i G T  III. O pis i 
analiza „ s tru k tu r technicznych” zostały przeprowadzone osobno d la  poszczególnych zbio
rów: ob iek tu  39, w arstwy spalenizny nad nim zalegającej oraz warstwy z w ału zaw ierającej 
zwęglone konstrukcje korony.

W  obiekcie 39 zarejestrowano tylko 17 fragmnetów naczyń (1 dno i 16 fragm entów  
brzuśca), k tó re  zaliczone zostały do G T  I I /I I I  i G T III. Fragm enty całkowicie ob taczane 
zd a ją  się być bardzo „archaiczne” , wyraźnie nawiązujące do G T  I I /I I I  (aż 9 ułam ków  !). 
R eprezen tu ją  one zapew ne popularne naczynia dwustożkowa.te, k tóre  przypuszczalnie na

w iązują do rodziny typów D (RT D -  Łosiński, Rogosz 1983). Jednak  pojem niki te  -  jak  
się zda je  -  były profilowane niezbyt „ostro” , zdobione zaś raczej klasycznie.
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Z bliżoną s tru k tu rę  techniczną odnotow ano w warstw ie spalenizn}' zalegającej nad 
ob iek tem  39. Z technicznego punktu  widzenia w ydaje się jednak, iż m am y tu  do czynienia 
ze zbiorem  bardziej „progresywnym ” , a  więc teoretycznie trochę m łodszym . Świadczy o 
tym  fak t, iż wśród 116 analizowanych fragm entach ceram iki rozpoznano 31,9% ułam ków 
naczyń  G T  I I / I I I  i 68,1 G T III. Uznać można, że są to tylko naczynia RT D, wykonane 
jed n ak  „lepiej” i bardziej starann ie  (rys.6 : l - 8 ,10,12-14,16,17).

Rys. 6. W rześnica, gm. Sławno, stanowisko 7. Ceram ika (1,3-8,10, 12-14,16,17) i fragm ent 
p rząślika (2) z w arstwy spalenizny na  m ajdan ie  oraz ceram ika z w ału z warstwy 
zaw ierającej zwęgloną konstrukcję korony (9,11,15)

Fig. 6. W rześnica, Sławno comm une, site 7. Ceram ics (1, 3-8, 10, 12-14, 16, 17) and 
fragm en t of th e  whorl of a  spindle (2) from  charred layer in th e  court, and ceram ics 
from  th e  ram p a rt coming from  the layer containing th e  charred s tru c tu re  of the 
crown (9, 11, 15)

Nieco inną  sy tuację  stw ierdzono w warstwie wałowej. Zdecydowanie poświadczono 
tu  dom inację ułam ków  G T  III (18 fragmentów) nad G T I I /I I I  (1 fragm ent). Nieliczny 
zbiór ceram iki z intcrcsujęccj nas strefy wału uniem ożliwia staw ianie zby t daleko idących 
hipo tez. N iem niej -  pozostając przy ocenie poziom u um iejętności technicznych ówczesnych 
garncarzy  -  w ydaje się, że jes t to  najm łodsza seria wśród analizowanego m ateria łu . W 
przekonaniu  ty m  może utw ierdzać fakt pojaw ienia się obok fragm entów  naczyń RT D 
jednego  u łam ka przypuszczalnie RT G (rys.6:9).
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5. D a to w a n ie

5.1. Datowanie archologiczno— typologiczne

Przeprow adzona powyżej skrótowa analiza ceram iki z W rześnicy pozwala n a  przedsta
wienie następujęcych ustaleń  dotyczących jej datow ania. Pojaw ienie się form ceram icznych 
całkowicie obtaczanych w tej części Pom orza prawdopodobnie m iało  miejsce w przedziale 
od 1. ćwierci X wieku (?) po 1. połowę XI wieku (por. Łosiński, Rogosz 1986). O bec
ność form  RT D, wykonanych „archaicznie” w GT 11/111 i „lepszych” technicznie (G T  
III) um ożliw ia datow anie ich od początku IX wieku po 1. ćwierć XI wieku. Incydentalne 
pojaw ienie się u łam ka ceram iki RT G (?) pozwala na datow anie od 4. ćwierci X wieku po 
połowę X II wieku (por. Łosiński, Rogosz 1986).

Z estaw iajęc przytoczone wyżej ustalenia, sformułowane na  podstaw ie schem atów tak 
sonom icznych zachodniopomorskiej ceram iki naczyniowej, stwierdzić możemy, że:
(- )  ob iek t 39 datow any może być już od V III/IX  wieku po X wiek;
(-) w arstw a spalenizny zalegajęc.a nad obiektem  39 winna być datow ana tak  samo;
(- )  w arstwy na  wale zawierające zwęglone konstrukcje korony w ydaję się być „nieco,, 
m łodsze, tzn. z X XI (?) wieku.

5.2. Datowanie radiowęglowe

A nalizy radiowęglowe trzech próbek z grodziska we Wrześnicy przeprow adzone zostały 
przez L aboratorium  C-14 Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Uzyskano następujące wy

niki:
(- )  ob iek t 39: Gd-4499 2010±100 (wiek konwencjonalny BP);
(-) ob iek t 40: Gd-5623 1430±50 (jw);
( ) zwęglona konstrukcja korony walu: Gd-5664 1180±50 (jw).

5.3. Datowanie dendrochronologiczne

A nalizę dendrochronologiczną drew na z grodziska we Wrześnicy przeprowadzi! d r M a
rek K rąp iec z Akademii G órniczo-H utniczej w Krakowie. Z 24 prób drew na dębowego z 
konstrukcji podstaw y walu tylko połowa spełniała wymagania m etody. Bezwzględne d a to 
w ania p rób  oraz ich korelacja wskazują, że pochodzą z konstrukcji jednofazowej datow anej 
na  la ta  80. IX wieku. N ajm łodsza określona d a ta  ścięcia drzewa to  883 rok.
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6. D y sk u sja  w yn ik ów

A nalizując wyniki poszczególnych dalowań łatwo dostrzec rozbieżności, jakie  pojawiły 
się p rzy  zastosow aniu różnych m etod. Przyjrzyjm y się poszczególnym wynikom i zasta
nów m y się, czy rozbieżności są rzeczywiście isto tne oraz czy uda się je  w yjaśnić.

D atow anie archeologiczne jest najm niej precyzyjne -  pozwala um ieszczać okres bu
dowy grodu od przełom u V11I/1X wieku aż po wiek XI (?). M ałe zbiory ceram iki, które 
m ożna było poddać analizie oraz om aw iane ju ż  wcześniej ograniczenia m etody  arche- 
ologiczno-t.ypologicznej (Rączkowski, Sikorski, 1994) ograniczają wartość datow ania me
todam i archeologicznym i. P onadto  szerokie ram y datow ania archologicznego tym  razem 
pow odują, żc wyniki zastosow ania m etody typologicznej nie są sprzeczne z pozostałym i 
datow aniam i.

W yniki analizy radiowęglowej są dość. zaskakujęce. 1 chyba nie wynika to  wyłącznie 
z b raku  kalibracji uzyskanych obliczeń. Rozbieżność pom iędzy datow aniem  korony walu 
i jego podstaw y (m etodę dendrochronologiczną), wynoszącą około 100 la t, m ożna chyba 
w ytłum aczyć wiekiem drew na użytego do budowy konstrukcji korony. Próbka pochodząca 
ze zwęglonej konstrukcji pobrana została  zapewne z wewnętrznych (a więc najstarszych) 

p artii d rew na -  zew nętrzne w większym stopniu uległy bowiem spaleniu i być m oże na
w et spopieleniu. Jeżeli drew no w ykorzystane do budowy korony w alu m iało  przynajm niej 
100 - 120 la t, to  problem  przestaje  istnieć. Jak  natomiast, wyjaśnić różnicę w datowaniu 
obiektów  39 i 40? W  obydwóch przypadkach mogliśmy mieć do czynienia z podobną sytu
acją , jak  z próbką z korony w ału, czyli próbki pochodziły z w ewnętrznych części drew na; w 
przypadku  obiektu 39 z fragm entu  deski, a  w przypadku obiektu 40 z zaostrzonego końca 
w bitego pala. Czy jednak  rzeczywiście wykorzystano tu  w budowie drew no z tak  starych 
drzew  odpow iednio ok. 900 la t (ob.39) i ok. 350 lat (ob.40)? W ykluczać t.akiej moliwości 
nie m ożna, lecz w jak im  stopniu jes t praw dopodobna, pozostanie kw estią o tw artą .

7. W n io sk i

Po raz kolejny okazuje się, że zastosowanie różnych m etod datow ania prow adzi do 
rozbieżnych wyników. M usimy się z tym  pogodzić i pozbyć się złudzeń co do możliwości 
precyzyjnego, bezwzględnego, jedynie słusznego datow ania. Nie wynika z tego też, która 
m e to d a  je s t bardziej lub mniej wiarygodna. Wiole zależy od m etod  prow adzenia badań 
w ykopaliskowych oraz sposobu pobierania próbek. W przypadku badań we W rześnicy wy
raźn ie  zarysowa! się problem  próbek radiowęglowych. Okazuje się, że już nie tylko kwestia 
„czystości” próbki jest szczególnie ważna, lecz take, w przypadku węgli drzew nych lub
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zachowanych fragm entów  drew na, ich wiek w chwili w ykorzystania do budowy konstruk
cji drew nianych.
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A bstract

T he archaeological research in th e  early medieval fortified settlem en t a t  W rześnica, 
Sław no com m une, site 7, was carried ou t in the years 1988-1989 and 1992 1994. Excava
tions were set up in court, on the ram part, outside th e  gate and outside th e  ram p art on 
th e  riverside (Fig. 1).

T h e  presen t work aims to  com pare the results of dating  carried ou t through th e  use of 
th ree  different m ethods: the radiocarbon, dendrochronology and archaeological m ethods. 
U p to  now there  have been carried ou t radiocarbon analyses of th ree  sam ples taken  from:
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(1) fea tu re  39 sunken in rock-bed layers, (2) feature 40 sunken in  rock- bed layers, and 
(3) charred  s tru c tu re  elem ents of the ram part crown (Fig. 3, 4). 24 wood sam ples taken 
from  th e  base s tru c tu re  of the  ram part were subject of dendrochronologica.1 analysis. An 
analysis of ceram ics was carried out for three collections of: (1) th e  ceram ics from  feature 
39, (2) th e  ceram ics from  th e  charred layer th a t covered feature 39, and  (3) the ceram ics 

from  th e  ram p a rt, from th e  layer in which occurred charred s tru c tu re  elem ents of the 
crown.

R ad iocarbon  analysis of the sam ples yielded the following results: (1) fea tu re  39: 
G d-4499 2010±100 (conventional age BP); (2) feature 40: Gd-5623 1430±50 (as above); 
(3) charred  s tru c tu re  of th e  ram part crown: Gd-5664 1180±50 (as above). T he dendro- 
chronological analysis has been carried out for 24 o ak -tree  sam ples taken from  th e  base 
s tru c tu re  of th e  ram p a rt, w ith  only half of them  m eeting m ethodical acquirem ents. Ab
solute sam ple d a tin g  and th e  correlation am ong them  indicate that, they  stem  from  one 
phase s tru c tu re  dating  back to  th e  80s of th e  9th century. T he youngest da te  for the 
cu ttin g  of th e  tree  was found to  have been the year 883.

T he  typological analysis of ceram ic enables us to  set th e  da te  for th e  select collections 
in th e  following way: (1) feature 39 can be dated  back to as early as the  8 th  or 9th century 
t,o th e  10th century; (2) the charred layer that, occurs above fea tu re  39 should be  dated 
likewise; (3) th e  ram part layers containing charred s tru c tu re  of th e  crown seem slightly 
„younger” , th a t is they m ay be dated  back to  the 10th - 11th (?) century.

A rchaeological da ting  appears to  be the least accurate; it allows us to  place th e  period 
of bu ild ing the fortified se ttlem en t at the tu rn  of the 8th and 9 th  centuries to  th e  11th 
(?) century . T he sm all collection of ceram ic th a t could be  subject to  analysis and  th e  lim 
ita tio n s  of the  archaeological m ethods m entioned earlier (cf. R^czkowski, Sikorski 1994) 
re s tr ic t th e  value of da ting  through th e  use of archaeological m ethods. Besides, th e  wide 
span  in archaeological da ting  cause that, this tim e the results obtained th rough  th e  typo

logical m ethod  are not contradictory  to  the results of obtained  through o ther m ethods of 

dating .
T he resu lts of th e  radiocarbon analysis appear fairly astonishing. I t is likely tha t 

th is  does not exclusively resu lt from the fact th a t the calculations were no t calibrated. 
T h e  divergence in th e  dating  of th e  ram part crown and its base (dendrochronology and 
rad iocarbon  m ethod ) which am ounts to  100 years could be accounted for by th e  age of 
th e  w ood used to  m ake th e  crown structu re . T he sam ple of th e  charred s tru c tu re  was 
m ost certa in ly  taken from th e  inner, hence the  oldest, wooden parts , as th e  ou ter layers 
were m ostly  burnt., if not dow nright b u rn t to  ashes. If th e  wood used t.o bu ild  the ram part 
crown had a t least 100 -  120 years of age, th e  problem ceases t.o exist. O n th e  o ther hand 
how can one account for th e  difference in dating  features 39 and 40? In  b o th  cases we 
m ay have been facing th e  situa tion  sim ilar to  th a t of the  ram p a rt crown sam ple -  samples 
w ere derived  from  inner parts  of the wood: in feature 39 from th e  piece of board, while
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in th e  fea tu re  40 they  cam e from a stuck pointed pale. T he question arises w hether wood 
of such old trees, aged 900 (feature 39) and about 350 (feature 40), had been used as 
build ing m aterial?  Such a possibility cannot be entirely excluded, however, the question 
of the  ex ten t of th e  probability  of occurrence m ust rem ain  open.

It tu rn s  ou t once again th a t th e  use of different m ethods produces divergent results . 
We m ust come to  term s w ith the fact th a t there  exists no accurate, absolute and th e  only 
right m ethod  of dating.


